
BANDO DI GARA 
 

Procedura aperta telematica ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023 mediante l’utilizzo di piattaforma 
telematica SinTel, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di messa in sicurezza, mediante  

rimozione dei rifiuti, dell’area ex Metalplast s.r.l. – 2° lotto funzionale 
 
 

CIG: B2D09B5F22                                                                                         CUP D41J23000160002 
 
 
 
 

Sezione I – Amministrazione aggiudicatrice 
 
I.1) Denominazione e indirizzi 
Comune di Gambolò – Piazza Cavour, 3 – tel. 0381 937273; email: llpp@comune.gambolo.pv.it; pec: 
comune.gambolo@pec.regione.lombardia.it la quale agisce in qualità di Stazione Appaltante 
qualificata ai sensi dell’art. 62 del Codice 
 
Persona di contatto: arch. M. Giacinta Collivasone - UFFICIO Ecologia e Ambiente – Comune di 
Gambolò - tel. 0381/937273; pec:  comune.gambolo@pec.regione.lombardia.it  
 
Indirizzi Internet: www.comune.gambolo.pv.it . 
 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i recapiti indicati sopra 
 
Il capitolato speciale d’appalto e la documentazione complementare sono disponibili presso: i 
recapiti sopra indicati oltre che caricati sul portale Aria Sintel nell’ambito della presente procedura. 
 
Le offerte vanno inviate all’apposito portale telematico Aria Sintel di Regione Lombardia. 
 
I.2) Tipo di Amministrazione aggiudicatrice 
Ente pubblico 
 
I.3) Principali settori di attività 
Tutela e servizi per l’ambiente 
 
Sezione II – Oggetto 
 
II.1) Descrizione: l’appalto riguarda il 2° lotto relativo alla messa in sicurezza ambientale dell’area 
ex Metalplast, mediante la rimozione di rifiuti 
 
II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice 
Messa in sicurezza dell’area ex Metalplast, mediante la rimozione dei rifiuti – 2° lotto  
 
II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione 
Appalto di servizi. 

CPV principali: Servizi di trattamento e smaltimento rifiuti: 90510000-5 

mailto:llpp@comune.gambolo.pv.it
mailto:comune.gambolo@pec.regione.lombardia.it
mailto:comune.gambolo@pec.regione.lombardia.it
http://www.comune.gambolo.pv.it/


 
Luogo di esecuzione: Area ex Stabilimento METALPLAST in Comune di Gambolò (Provincia di Pavia) 
- Italia. 
Codice NUTS: ITC4C 
 
II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l’accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione 
(SDA) 
Il bando riguarda un appalto pubblico 
 
II.1.4) Breve descrizione dell’appalto o degli acquisiti 
 
Esecuzione della messa in sicurezza mediante rimozione rifiuti. 
 
L’importo dell’intervento ammonta a € 2.985.150,00 al netto di IVA, come meglio specificato al 
successivo art. 9 del presente bando. 
L’oggetto dell’appalto, nonché l’esatta e particolareggiata natura, quantità e qualità dei servizi da 
fornire sono dettagliatamente specificati nel Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati tra cui 
la Relazione Tecnica a base di gara consultabili secondo le modalità indicate al successivo punto 11. 
 
II.1.5) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici 
L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici (APP): no 
 
II.1.6) Lotti 
Questo appalto non è suddiviso in lotti  
 
II.1.7) Informazioni sulle varianti 
Ai concorrenti non è data la possibilità di presentare varianti al progetto di base, come meglio 
specificato nell’art. 11 del Capitolato Speciale d’Appalto 
 
II.2) Quantitativo o entità dell’appalto 
 
II.2.1) Quantitativo o entità totale 
L’importo complessivo posto a base di gara di € 2.985.150,00 IVA esclusa di cui oneri per la sicurezza 
esclusi dal ribasso per €. 40.000,00; pertanto i servizi e lavori, soggetti a ribasso ammontano a € 
2.945.150,00. 

Ai sensi dell’art. 41 comma 13 del D. Lgs. 36/2023 i costi della manodopera stimati dalla stazione 
appaltante ammontano a € 360.108,32. Il costo della manodopera è stato calcolato in riferimento 
al trattamento economico previsto dal CCNL Edilizia ed attività affini. 

I costi della manodopera non sono soggetti a ribasso. In ogni caso, sempre ai sensi dell’art. 41 
comma 14 del Codice dei Contratti “resta ferma la possibilità per l’operatore economico di 
dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione 
aziendale”. 

II.2.2) Opzioni 
Opzioni: qualora, in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la stazione appaltante può 
imporre all’appaltatore l’esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso 
l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto. 



 
II.2.3) Informazioni sui rinnovi: 
l’appalto non è soggetto a rinnovo 
 
II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione 
Le attività oggetto dell’appalto avranno una durata massima di 365 giorni a partire dalla data di 
consegna dei servizi, che potrà avvenire anche in pendenza di contratto. 
 
Sezione III – Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 
 
III.1) Condizioni relative all’appalto 
 
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 
Come da disciplinare di gara 
 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia 
Il servizio verrà finanziato con contributi regionali, come da Decreto Direzione Generale Ambiente 
e Clima n. 17949 del 06/12/2022 e successivo decreto n. 12683 del 29/08/2023. 
I pagamenti verranno effettuati a stati d’avanzamento, secondo quanto previsto dal capitolato 
speciale d’appalto. 
 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 
aggiudicatario dell’appalto 
Come da disciplinare di gara 
 
III.1.4) Altre condizioni particolari 
No. 

III.2) Condizioni di partecipazione 
 
III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione 
nell’albo professionale o nel registro commerciale 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità dei requisiti: come da disciplinare di 
gara 
 
III.2.2) Capacità economica e finanziaria 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità dei requisiti: come da disciplinare di 
gara. 
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: come da disciplinare di gara 
 
III.2.3) Capacità tecnica 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità dei requisiti: come da disciplinare di 
gara 
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: come da disciplinare di gara 
Sezione IV – Procedura  
 
IV.1) Tipo di procedura 



Procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 sul portale Aria Sintel di Regione 

Lombardia, esperita in esecuzione della determinazione a contrarre n. int. 57 del 31/07/2024. 

 
IV.2) Criteri di aggiudicazione 
L’affidamento avverrà mediante procedura aperta secondo il criterio di aggiudicazione all’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023. 
 
IV.3) Informazioni di carattere amministrativo 
 
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice 
/// 
IV.3.2.) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto 
No 
 
IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato speciale d’appalto e documenti complementari o il 
documento descrittivo 
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l’accesso ai documenti: liberamente 
scaricabili da SinTel Aria di Regione Lombardia. 
Documenti a pagamento: no 
 
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte 
30/09/2024 ore 12.00 
 
IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte 
Italiano 
 
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 
Durata in giorni: 180 giorni decorrenti dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte 
 
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte:  
Come da disciplinare di gara 
 
Sezione VI – Altre informazioni 
 
VI.1) Informazioni sulla periodicità 
Si tratta di un appalto periodico: no 
 
VI.2) Informazioni sui fondi dell’Unione europea 
L’appalto è connesso a un progetto e/o un programma finanziato da fondi dell’Unione europea: no 
 
VI.3) Informazioni complementari 
Come da Disciplinare di gara. 
Il Disciplinare di gara è parte integrante del Bando di gara. 
 
VI.4) Procedure di ricorso 
 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
T.A.R. Lombardia, Milano (MI), Italia 



 
VI.4.2) Presentazione dei ricorsi 
Il ricorso giurisdizionale può essere presentato nel termine di trenta giorni, ai sensi dell’art. 120 del 
D.lgs. 104/2010 e s. m. e i. 
 
VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi 
 recapiti indicati sopra 
 
VI.5) Data di spedizione del presente avviso 21/08/2024 
 
 

 


